corpusque medium quatuor undecies pontificum Vitae  
 complexurum; pontifices etiam, medii inter Aderitum  
 ac Petronacem ipsum, quadragessimum quartum con-  
 stituunt numerum. Ac ita quidem scholasticus iste  
 futurum fore credebat; verum, Agnellus et Petronacis  
 Vita successoris ejusdem, Georgii aliam, adiecit,  
 quasi Petronacis Vita deper-  
 ditae injuria servatum habemus, jactura, a-  
 tuncque compensata Vitarum non modo laudati Pe-  
 tronacis, sed et Valerii, nec non ex parte, Sergii,  
 Leonis, Joannis, ac Marini, quas vel accephalas, vel  
 apocryphas dolemus. Si autem, numero allato quadra-  
 ginta quatuor ex undecim, per quatuor ducto resul-  
 tans addas utrosque terminos, Aderitum videlicet,  
 ac Petronacem, ac praeterea cum postremo Georgio  
 Ibinium primum, sanctissimum apostolicum virum  
 Christianique martyrem Apollinarem, licet integer, quin-  
 timo Ravennatum antistitem numerus, quorum  
 Vitas Agnellus scripsit, xviii, Qui sequuntur versus  
 ad Agnelli fidem judicium, que commendandum spe-  
 ctant, modico tamen judicio usus, est Agnellus, et  
 cum scripsit de his quae ad Romanam sedem spe-  
 ctant, scopus, haud bona fide scripsit. Duplex autem  
 simili assumpto explicat quod dixerat scholasticus;  
 ac primo sane

Capitulum quatuorundam fitorum curvo  
 Terrigeri Padi refluxentis, fulva metalli.

Hinc Pado laus data, quod non modo pieis copiam,  
 ex Metrodori fide, ad fontem, ob arborem, qua Pades  
 gallice vocata, unde nunc nomen, quod Plinius  
 tradit lib. iii, cap. 16, ferat, sed et quod pari scop-  
 hem aquis turbidus secum vehat, quoniam refluxens arenae  
 limoque mixtam in litore deponat. Id Agnelli sero  
 circa Ravennam factum, versus allati videntur, quod  
 nostris temporibus, vel desit [ductum], vel fieri igno-  
 ratum. Arguetur certe Pades fluminibus his quorum  
 aquae id sunt praestando, ut enim de caeteris sciam,  
 quae ex Mutinensis et Regiensis Ditionis montibus  
 descendunt, metallorum etiam etiam sero ditari  
 probant circumscendentium diversis in locis fodinarum  
 non spernenda indicia, nostris etiam temporibus  
 tentatam. Secundum simile nautam exhibet, qui  
 cum placidum est caelum, et omnia tuta circumspi-  
 ciuntur, remis relinquens vela secundis ventis, resi-  
 det; at cum turbatur mare, vel scopuli latentis  
 timor obrepit, contrahit vela, remis remos, et fan-  
 dum plumbum tentatum anchora tenere curat, et in  
 tuto figi. Sic et Pontificalis hujus auctorem egisse  
 ait scholasticus, nam cum plura eaque certa suppe-  
 tebant, multiplici uberius sermone vela quodammodo  
 omnia expandit, at eam haerebat, ut in proverbio  
 est, aqua, aptavit paulula verba, et strictiore locutus  
 verosimilia saltem dicere sancte est professus.

OBSERVATIO SEPTIMA.

Ad versiculos prioribus adjectos in eodem codice.  
 Versiculorum subsequentium argumentum, inge-

niumve, si ex titulo præfixo intelligere quis curet, profecto volum operamque perdet. Satis itaque est lectori dimittere, et titulum, et versus, qui ita sunt comparati, ut dialogum exhibeant inter clerum Ravennatem rogantem et Agnellum primo se modeste excusantem, inde orus in se recipientem scribendi Pontificalis libri Codicem. Daetylii qui sequuntur versus quem sensum habeant divinare minime valet, nec tanti id est, ut me ab opere ipso demum considerando remoretur. Sufficit itaque versus ipsos exhibere cum suo titulo.

*Incipit carmen daetylicum senarium penthicon, id est missam, sed primum detrahetum, dehinc distichon monasticum, quæ intentiones magnas.*

Fortuito quondam venisse presbyterorum  
Turba Ravennatim simul, inter quos fuit unus  
Andreas dictus, fratres quem voce precari  
Demissa scripsisse sut; quo pontificalem;  
Tum respondit ei humilis, sed voce sagaci.

*Agnellus :*

Qui mihi sensus inest, aut est quæ lectio, possim  
Tantillo sensu comprehendere centies octo  
Annorum cursus vita (vitam), vel gesta priorum?  
Talia dum fallens promiscuis fronte dueli  
Assolutus jugiter, quia nobis intima quæque.

A Clausa videntur in auditu nudare petendo (patendo)

*Presbyteri :*

Tristamur nimium quantum crudelis amice!

*Agnellus :*

Tum quoniam victus rogo vos orate Tonantem  
Sydera qui torquet, latices refrenatque marinos,  
Vita præcipite cursum converjat in ortum,  
Et sensum tribuat scribendi Pontificalem.

*Presbyteri :*

Sic nimirum [nimium] cupidi faciemus, cumque  
Sit firmus, opus verbis respondeat usque,  
Hic quanquam durus tamen laborat tamen ultro.

*Agnellus :*

Actus Pontificum referam, nomenque priorum

*Presbyteri :*

Agnellus quondam, nunc Andreas jure salve.

*Agnellus :*

Salvete sacerdotes per sæcula cuncta.

Clare fidelis Carmina parva

Edita vobis Suggere tu, qui

Musa regalis Erga fidelis

Dicere laudes Semper amicis.

## AGNELLI LIBER PONTIFICALIS.

### PARS PRIMA,

*Completens Vitae eorum qui florere a sancti APOLLINARIS tempore usque ad Eugenium.*

#### PROLOGUS INCIPIT.

*Historia scribenda fontes aperti, eisdem fides, operis difficultatem exaggerat; Numinis opam implorat auctor.*

Vobis rogantibus ordinatum libellum de Ordine pontificalis successionis pontificum, qui sedem sancti Apollinaris nutriverunt, sicut veritas et argumentatio vestri Agnelli, qui est Andreas, ipsius orthodoxæ sedis Ravenna, potuit reperire et cognoscere; gratias vobis necesse est agere Deo Patri, et Filio ejus, simulque Spiritui sancto, trina majestati, usque potestati, quod me pollutis labiis redusit, et linguam aridam, in quantum illi placuit, disertam fecit. Confido etenim orationibus vestris gratiam fandi, meis sermonibus Deum donare, ut sanctorum præcedentium sedis antistitem Patrum Ravennatis Ecclesia, qualiter unusquisque suis temporibus facta peregit, pro eo quod vos me sermonibus cœlestis, in quantum potuerò, ad memoriam revocare; non solum quod eorum facta perspexi, verum etiam ex audita, quæ mihi seniores nostri retulerunt, vestris auribus patefaciam. Moyses enim præcellentissimus vir, inspirante Deo, Genesis librum descripsit. Ipse enim ait: *Interroga patres tuos. et*

*nuntiabunt tibi; seniores tuos, et dicent tibi; et Job: Interroga generationes pristinas, et diligenter investiga patrum memorias. Ex stirpe enim Abraham Moyses descendit, et antequam Abraham nasceretur lotius hujus mundi fabrica a Deo facta fuisse memoratur. Marcus etiam Petri apostoli discipulus et in baptismo filius, non corporaliter Domini secutus fuit vestigia, neque ulla miracula ab eo facta vidit, sed Petro enarrante Evangelium exaravit. Lucas vero Petri [Pauli] apostoli ministrator imbutus ab eo doctrina, Evangelii aperuit fontem. Multi etiam alii ex auditu volumina condiderunt; sicut in Vitae Patrum legitur: « Narravit mihi quidam senex, etc. Nonne Gregorius sedis Romanæ Ecclesiæ antistes in plurimis locis libri Dialogorum retulit dicens: « Narravit mihi ille et ille homo? » et reliqua. Sed minime me fieri possum similem illis. Nam confiteor quippe, sicut modica scintilla posita in aspectu solis obumbratur, et ejus non apparet lumen, sic et mea ante conspectum tantorum philosophorum extinguitur*